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Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Hr. Helge Sander har ordet for en kort be- 

mærkning, og jeg regner med, at det er den sid- 
ste i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 

Helge Sander (V): 
Det går jeg også ud fra, men jeg bliver nødt 

til at sige klart nej, og det har jeg overhovedet 
heller ikke sagt. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og ud- 

sætte mødet, men inden jeg udsætter mødet, 
skal jeg oplyse, at jeg efter ønske skal lade 
punkt 6 på dagsordenen, som er første behand- 
ling af lovforslag nr. L 161, udgå af dagsorde- 
nen for mødet i dag. 

Mødet genoptages i dag kl. 13.15. 

Mødet udsat kl. 11.57 

Mødet genoptaget kl. 13.15 

Forhandlingen genoptoges. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
For at ikke alt, hvad der skete før frokost- 

pausen på denne minderige dag, skal overgå til 
glemselen, vil jeg gøre opmærksom på, at jeg 
ikke fik noget svar fra Venstres ordfører på, 
hvor man vil skære ned i den offentlige sektor 
og dermed skabe større arbejdsløshed, hvis 
man skulle give de skattelettelser, som hr. Hel- 
ge Sander talte om. Men intet svar er jo også et 
svar. 

Det er ikke rigtigt, at vi i Folketinget ikke 
kan gøre noget ved arbejdsløsheden. Det kan 
vi, det viste jo også den sidste indgåelse af fi- 
nanslovforliget, hvor vi fik en anden finanslov, 
end vi har haft tidligere i de sidste ti år. 

Boligsektoren har altid været brugt i kon- 
junkturdiskussioner, og det var da også bolig- 
sektoren, vi i hovedsagen koncentrerede os om 
i forbindelse med behandlingen af finanslov- 
forslaget og om det at få flere i arbejde -  vi får 
se, hvad der kommer ud af det -  men det er jo 
et klart bevis på, at Folketinget både kan og 
skal gøre noget ved den store arbejdsløshed. 

Der er et klart behov for flere bømepas- 
ningsløsninger, der er alt for mange børn på 

ventelister, og omsorgen for de gamle kan sta- 
dig væk tilgodeses bedre end i dag. Der er i mit 
sind ikke tvivl om, at den frivillige aktiverings- 
ordning, der blev indgået, og som især om- 
handlede disse to områder, er slået fejl. Det er 
rigtige arbejdspladser, der er brug for. 

Der er også brug for en bedre iværksætter- 
politik. Den trænger sig mere og mere på, selv 
om der blev opnået en lille smule sidste år, for 
uden en underskov af nye igangsættere får vi 
ikke skabt nye arbejdspladser. 

SF har nu i årevis sagt, at vi heller ikke kom- 
mer uden om en bedre fordeling af det eksiste- 
rende arbejde, og dette mener vi stadig væk. 
Overarbejde og dobbeltarbejde må vi gøre no- 
get ved. Det er helt galt, at der arbejdes over 
mere end nogen sinde, ikke mindst i den of- 
fentlige sektor. Det burde efter SF's mening 
pålægges finansministeren, der er arbejdsgi- 
verside på det offentlige, at han under overens- 
komstforhandlingerne arbejder for løsninger, 
der betyder fuld afspadsering af alt overarbej- 
de, og at erstatningspersonale ansættes i ste- 
det. 

SF ønsker arbejdstiden. sat ned, gerne til 30 
timer ugentligt. Det forudsætter også, at der 
gøres noget ved det alt for omfattende overar- 
bejde. 

SF mener også, at vi skal til at have arbejds- 
frihed til udvalgte grupper i stedet for arbejds- 
løshed, der er tilfældig. Det kan gøres ved at 
udvide barselordningen; småbørnsforældre 
råber på mere tid sammen med deres børn, og 
derfor bør der indføres omsorgsorlov, og de 
frivillige småbørnsorlovsmuligheder skal for- 
bedres. Det kan gøres ved, at man får nogle 
muligheder for under overenskomstforhand- 
lingerne at bygge oven på de eksisterende reg- 
ler, for der er jo mange, der ikke har råd til at 
tage disse ordninger, fordi familierne mister 
for mange penge ved at skulle nøjes med det, 
der svarer til dagpengene. 

SF ønsker også stadig en sabbatordning ind- 
ført. Der er ingen tvivl om, at den kommende 
tid vil forlange af os, at vi seriøst diskuterer en 
sænkning af efterlønsalderen. 

I en tid med arbejde som mangelvare er det 
rimeligt at give arbejdsfrihed i stedet for at la- 
de den tilfældige arbejdsløshed florere. Det lø- 
ser ikke arbejdsløshedsproblemet, men det kan 
i hvert fald hjælpe til, at nogle flere kommer i 
arbejde. 


